delillerini zikretme bakımından muhtasar bir çalışmadır. Söz konusu çalışma için bk. Adnan

Koşum, “İslam Hukukunda Kadının Yargıçlığı Problemi”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, C. 2003/1, S. 10, s. 63-75.
3 Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhab b. Ahmed b. Ali eş-Şa‛rânî (ö. 973/1565), el-Mîzânü’l-Kübrâ,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye Beyrut 1971, II, 260.
4 Bk. Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ahmed İbnü’l-Kâs (ö. 335/946-47), Edebu’l-Kâdî, Thk. Hüseyn

Halef el-Cubûrî, Mektebetu’s-Sadîk, Mekke 1409/1989; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib

el-Mâverdî (ö. 450/1058), Edebü’l-Kâdi, Thk. Muhyi Hilâl Serhan, Dâru İhyai’t-Türâsi’l-İslâmî,

Bağdad 1971/1391.
5 Vehbe b. Mustafa ez-Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletuhu, Dâru’l-Fikr, Dimaşk TY, VIII,

5936; Vehbe Zuhaylî, İslâm Fıkhı Ansiklopedisi, Terc. Ahmet Efe, Beşir Eryarsoy, Fehmi Ulus,

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi kadının hâkim olmasının imkânı hakkında İslam

hukukçuları arasında üç temel görüş ortaya çıkmıştır. Cumhuru oluşturan Mâlikî,6

Şâfiî7 ve Hanbelî8 hukukçular, bu hususta olumsuz görüşe sahip olmuş ve kadının

hâkimliğini hiçbir alanda kabul etmemişlerdir. Buna karşın İbn Cerîr et-Taberî (ö.

310/923) ve Hasan Basrî (ö. 110/728) gibi hukukçular, kadınların hukukun her

alanında hâkim olabileceğini ileri sürmüşlerdir. Bu iki görüşün ortasında bulunan

Hanefîler ise kadınların hukukun belli alanlarında hâkimlik yapabileceğini kabul

etmişlerdir. Bu son görüşün İbn Hazm (ö. 456/1064)9 tarafından da kabul edildiği

ileri sürülmüştür.10

2.1. Kadının Hâkimliğini Mutlak Olarak Caiz Görmeyenler ve Delilleri

Cumhuru teşkil eden Mâlikî, Şâfiî, Hanbelî, İmamiyye Şia’sı ve İmam Züfer,

kadının hâkim olması meselesinde olumsuz görüşe sahip olmuşlar ve mutlak

olarak kadının hâkim olmasını caiz görmemişlerdir. Bu fakihler, erkek olmayı

hâkim olmanın hem cevaz şartı hem de sıhhat şartı olarak görmüşler ve kadının

herhangi bir alanda hâkim olmasını kabul etmemişlerdir. Bu görüşte olan

fakihlere göre kadını bu göreve getirenler de günah işlemişlerdir.11

Hanefîlerden Tahâvî (ö. 321/933) ve ondan sonra gelen bazı Hanefî hukukçular

da cumhurun görüşünü tercih etmişlerdir. Et-Tenbîh ala Müşkilât-ı Hidâye isimli

6 Mâlikîlerin görüşü için bk. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Uleyş (ö.1299/1881-82 ),

Minehu’l-Celîl Şerhu Muhtasar-ı Halîl, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1409/1989, VIII, 259; Ebu

Muhammed Ebu Fâris Abdulaziz b. İbrahim b. Ahmed İbn Bezîze (ö. 673/1274-75), Ravdatü’l-

Müstebîn fî Şerhi Kitâbi’t-Telkîn, Thk. Abdullatîf Zekâğ, Dâru İbn Hazm, Yy. 1431/2010, II,

1355.
7 Şâfiîlerin görüşü için bk. Ebü’l-Abbâs Şehâbeddin Ahmed İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567).

Tuhfetu’l-Muhtâc fî Şerhi’l-Muhtâc, el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, Mısır 1357/1983, X,

106.
8 Hanbelîlerin görüşü için bk. Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed

b. Kudâme Cemmâîlî Makdisî İbn Kudâme (ö. 620/1223), el-Kâfî fî Fıkhi’l-İmâm Ahmed, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, YY. 1414/1994, IV, 222.
9 İleride de ifade edeceğimiz gibi İbn Hazm’ın görüşü Taberî ve Hasan-ı Basrî’nin görüşü ile

uyumludur. Bk. Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm (ö. 456/1064), el-Muhallâ

bi’l-Âsâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut Ty, VIII, 527-528.
10 Fahrettin Atar, “Kadı”, DİA, TDV Yay., İstanbul 2001, XXIV, 67.
11 Bu fakihlerin görüşü için bk. Ebü’l-Velîd Süleyman b. Halef b. Sa‛d et-Tücîbî el-Bâcî (ö.

474/1081), el-Muntekâ Şerhu’l-Muvatta, Matbaʽâtu’s-Saʽâde, Mısır 1332, V, 183; Ebü’l-Velîd

Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî İbn Rüşd (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve

Nihâyetü’l-Muktesıd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1428/2007, s. 826; Ebü’l-Hasen Alî b.

Muhammed b. Habîb Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058), el-Ahkamü’s-Sultâniyye, Dâru’l-Hadîs,

Kahire Ty, s. 110; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme

Cemmâîlî Makdisî (ö.620/1223), el-Muğnî, Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Abdülfettah

Muhammed el-Hulv, Âlemü’l-Kütüb, Riyad 1417/1997, XIV, 12-13; Mahmud Ra’fet Osman, en-

Nizâmu’l-Kadâî fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dâru’l-Beyân, YY. 1415/1994, s. 123; Fahrettin Atar, İslam

Yargılama Hukukunun Esasları, İFAV, İstanbul 2013, s. 85.

eserinde Tahâvî’nin söz konusu görüşü tercih ettiğini söyleyen İbn Ebi’l-Iz’ın (ö.

792/1389) kendisi de bu görüşe meyletmiştir.12

Şâfiî mezhebinden bazı fakihler, zaruri durumlarda kadınların hâkimliğinin geçerli

olduğunu kabul etmişlerdir. Bu âlimlere göre güçlü bir sultan, erkek olmak gibi

şartları taşımayan birini kâdı olarak atasa onun bu ataması caizdir. Örneğin Şirbînî

(ö. 977/1570), bazı Şâfiî fakihlerin itirazına karşın rağmen İzz b. Abdüsselâm’ın

(ö. 660/1262) bu görüşte olduğunu ifade eder. Buna göre İzz b. Abdüsselâm,

güçlü bir sultanın kadın, çocuk ve kâfiri kâdı olarak ataması durumunda çocuk ve

kadının hâkimliğinin geçerli, kâfirinkinin geçersiz olduğu görüşündedir. Ardından

Şirbînî, söz konusu görüşün azhar olduğunu belirterek kendisi de bunu tercih

etmektedir.13 Aynı şekilde Heytemî (ö. 974/1567), Bulkînî’nin (ö. 805/1403)

kudretli sultanın ataması halinde kadın, âmâ (gözleri görmeyen), köle ve kâfirin

kâdılığını caiz gördüğünü söyler. Ona göre Şâfiî fakihlerden bazıları Bulkîni’ye

itiraz etseler de bu görüşü daha önce İzz b. Abdüsselâm da ileri sürmüştür.14

Kadının mutlak olarak hâkim olamayacağını savunan cumhur, bu hususta bir

verilmediği halde büyük velayet olan hâkimlik evleviyetle verilemeyeceğini

belirtirler.18

Bu görüşte olan fakihler, “Erkeklerinizden iki şahid tutun; eğer iki erkek

bulunmazsa, şahitlerden razı olacağınız bir erkek, biri unuttuğunda diğeri ona

12 Sadruddîn Ali b. Ali İbn Ebi’l-Iz (ö. 792/1390), et-Tenbîh ala Müşkilâti’l-Hidâye, Thk.

Abdulhakim b. Muhammed Şâkir, Enver Salih Ebu Zeyd, Mektebetü’r-Rüşd Yy 1424/2003, IV,

479.
13 Bk. Şemseddin Hatib Muhammed b. Ahmed eş-Şirbînî (ö. 977/1570 ), Muğni’l-Muhtâc ila

Ma‛rifeti Me‛âni Elfâzi’l-Minhâc, Dâru’l-Ma‛rife, Beyrut 1418/1997, IV, 505.
14 Bk. Heytemî, Tuhfetu’l-Muhtâc, X, 114. Şâfiî mezhebinde kadı ataması ve şartları ile ilgili daha

fazla bilgi için bk. Yusuf Eşit, İslam Hukukunda Devlet Birey İlişkisi (Şâfiî Mezhebi Örneği),

Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Diyarbakır 2015, “Basılmamış Doktora Tezi”, s. 53-

60.
15 Nisa 4/34.
16 Bk. Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî (ö. 450/1058), el-Hâvi’l-Kebîr Hüve

Şerhu Muhtasari’l-Müzenî, Thk. Ali Muhammed Muavvaz, Adil Ahmed Abdülmevcud, Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1999, XVI, 156; Osman, en-Nizâmu’l-Kadâî, s. 125.
17 Bk. Osman, en-Nizâmu’l-Kadâî, s.126-128.
18 Zekeriyya b. Muhammed Zeynuddîn Ebû Yahya es-Senîkî el-Ensârî (ö. 926/1520 ), Esna’l-

Metâlib fî Şerhi Ravdi’t-Tâlib, Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, YY.

İbn Rüşd, bu hususta net bir delil olmadığını ifade etmek için “Cumhur, kadının

19 Bakara 2/282.
20Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şu’ûni’l-İslâmiyye, “Erkânü’l-Kadâ ve Ahkâmuhâ”, el-Mevsû‛atü’l-

Fıkhiyyetü’l-Kuveytiyye, Metâbi‛u Dâri’s-Safve, Mısır 1404-1427, XXXIII, 294.
21 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Müsned,

Thk. Es-Seyyid Ebu’l-Mu‛âtî en-Nuri, ‛Alemü’l-Kütüb, Beyrut 1419/1999, V, 38, 47, 51; Ebû

Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu’fî el-Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiü’s-Sahîh, Thk.

Muhammed Züheyr b. Nâsır, Dâru Tavki’n-Necât, Yy. 1422, “Meğâzî” 82, “Fiten” 18; Ebû İsa

Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî et-Tirmizî (ö. 279/892), Sünenü’t-Tirmizi, Thk. Beşşâr

‛Avvâd Ma’rûf, Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1998, “Fiten” 75.
22 İbn Kudâme, Muğnî, XIV, 12; Ebü’l-Mehâsin Abdülvahid b. İsmail er-Rûyânî (ö. 502/1108),
Bahrü’l-Mezheb fî Fürûʽi Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfi'î, Thk. Târık Fethî es-Seyyid, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, YY. 2009, XI, 157; Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Musa Aynî (ö.

855/1451), el-Binâye Şerhu’l Hidâye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye Beyrut 2012, IX, 46.
23 İbn Hazm, Muhallâ, VIII, 527; Hanefilerden Kudûrî de aynı şekilde itiraz etmektedir. Bk. Ebü’l-

Hüseyin Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed Kudûrî (ö. 428/1037 ), Mevsû‛atü’l-

Kavâidi’l-Fıkhiyyeti’l-Mukârene (et-Tecrîd),Thk. Muhammed Ahmed Sirâc, Ali Cum‛a

Muhammed, Dâru Selâm, Kudûrî Kahire1427/2006, XVI, 1622.
24 Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), “Hukuki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu”, Enes

Karmaşık Yay. İstanbul Ty, VIII, 218.
25 Ruyânî, Bahru’l-Mezheb, XI, 157. “تقضي بين العامة ً şeklinde olan söz konusu ”لا تكون المرأة حكما

hadis, meşhur hadis kitaplarında yer almamış sadece Deylemî (ö.509/1115) tarafından rivayet

edilmiştir. Bk. Ebû Şücâ‛ ed-Deylemî el-Hemezânî (ö. 509/1115), el-Firdevs bi Me’sûri’l-Hitâb,

Thk. Es-Saîd Besyûtî Zağlûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, V, 77.
26 Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, XVI, 156. Söz konusu hadis için bk. Ebü’l-Kâsım Süleyman b.

Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971), el-Mu‛cemü’l-Kebîr, Thk. Hamdi Abdülmecid es-

Selefî, Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, Yy 1985/1405, IX, 342.
27 İbn Hazm, Muhallâ, VIII, 528; Bilmen, “Hukuki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu”,

VIII, 218.

İbrahim Canan, Atatürk Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi, S. 3, ss. 379-410.
30 Mâverdî, el-Ahkamü’s-Sultâniyye, s. 110.
31 Atar, “Kadı”, XXIV, 67.
32 İbn Kudâme, Muğnî, XIV, 13; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletuhu, VIII, 5937.
33 Zeynüddîn Zeyn b. İbrâhim b. Muhammed İbn Nüceym (ö. 970/1563), el-Bahru’r-Râik Şerhu

Kenzi’d-Dekâik, Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, Yy. Ty, VII, 5.
34 Bk. Ebü’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505), Hüsnü’l-

Muhâdara fî Târîhi Mısr ve’l-Kahire, Thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-

Arabiyye, Kahire 1387/1967, II, 36, 37; Şefik Ahmed Mahmud Câsır, el-Memâlîku’l-Bahriyyeti

ve Kadâ’uhum ala’s-Sâlîbiyyîn fi’ş-Şâm, el-Câmiatu’l-İslâmiyye, Medine 1409, s. 119.
35 Bk. Heytemî, Tuhfetü’l-Muhtâc, X, 114; Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî

(ö. 1004/1596), Nihâyetü’l-Muhtâc ila Şerhi’l-Minhâc, Dâru’l-Fikr, Beyrut1404/1984, VI, 225,

VIII, 240.

Şeyhîzâde (ö. 1078/1667), kadının hâkimliğinin caiz olduğunu ifade ettikten sonra

zikri geçen hadisten dolayı onu bu göreve getirenin günaha girdiğini belirtir.74

Aynı düşüncede olduğu anlaşılan Haskefî’nin (ö. 1088/1677) de benzer ifadeleri

kullandığı görülmektedir.75 Hanefî fakihlerden Mevsılî (ö. 683/1284), kadınların

hâkim olmasını mekruh görmekle beraber; bunu kadının söz konusu görevde

erkekler ile konuşma ve tesettüre riayet etme ilkelerine bağlayarak izah eder.76

Hanefî fakihlerin kadının hâkimliğini mekruh görmesinin de etkisiyle bazı

araştırmacılar, Hanefîlere göre erkek olmanın hâkimliğin sıhhat şartı değil, cevaz

gerekir. Çünkü kaza velayeti, şahitlik velayetini kapsadığı için ondan daha genel

ve daha mükemmeldir. Böylelikle kaza (yargı) velayeti için şahitlikle ilgili

şartların bulunması evleviyetle gereklidir.80 Öbür taraftan şahitlik ile hâkimliğin

74 Damad Abdurrahman Gelibolulu Şeyhîzâde (ö. 1078/1667), Mecma‛ü’l-Enhur fî Şerhi

Mülteka’l-Ebhur, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut1419/1998, III, 234.
75 Alaeddin Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Haskefî (ö. 1088/1677), ed-Dürrü’l-Müntekâ fî

Şerhi’l-Mültekâ, (Mecma‛ü’l-Enhur ile birlikte), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut1419/1998, , III,
234. Aynı doğrultuda düşünen diğer Hanefi, fakihleri için bk. İbn Nüceym, el-Bahru’r-Râik, II, 5;

Sirâcüddîn Ömer b. İbrâhim b. Muhammed İbn Nüceym (ö. 1005/1596), en-Nehrü’l-Fâik Şerhu

Kenzi’d-Dekâik, Thk. Ahmed İzzû İnâye, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1422/2002, III, 623.
76 Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsılî (ö. 683/1284), el-İhtiyâr li Taʽlîli’l-Muhtâr,

Matbaatü’l-Halebî, Kahire 1356/1937, II, 84.
77 Osman, en-Nizâmu’l-Kadâî, s. 124.
78 Kudûrî, Tecrîd, XII, 1622; Bilmen, “Hukuki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu”, VIII,

219. Ayrıca bk. Karadâvî, İslam’da Devlet Mefhumu, s. 237
79 Kudûrî, Tecrîd, XII, 1622.